

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS

CLASSE/TIPO	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL
		CPU 001	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA (Conforme composição SINAPI - 74077/2 - 11/2018)	m²			Valor sem BDI	4,17
INSUMO	SINAPI 04/2019	337	Arame recozido 18 BWG, 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	0,02	12,00	0,24	
INSUMO	SINAPI 04/2019	4491	Pontaletes de madeira não aparelhada 7,5x7,5 cm, pinus, mista ou equivalente da região	m	0,036	2,96	0,11	
INSUMO	SINAPI 04/2019	5061	Prego de aço polido com cabeça 18x27	kg	0,01	11,00	0,11	
INSUMO	SINAPI 04/2019	10567	Tabua de madeira não aparelhada 2,5 x 23 cm, pinus, mista ou equivalente da região	m	0,032	3,66	0,12	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 04/2019	88262	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	0,1	21,21	2,12	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 04/2019	88316	Servente com encargos complementares	h	0,1	14,78	1,48	
		CPU 002	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS TIPO VAI-E-VEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Conforme composição SINAPI - 90822 - 05/2019)	UND			Valor sem BDI	602,59
INSUMO	SINAPI 05/2019	11451	Dobradiça tipo vai-e-vem em aço/ferro, tamanho 3", galvanizado, com parafusos	und	3	132,23	396,69	
INSUMO	SINAPI 05/2019	10555	Porta de madeira, NBR 15930, de 80 x 210 cm, e=35 mm, núcleo sarrafeado, capa lisa, acabamento em primer para pintura	und	1	158,56	158,56	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11055	Parafuso rosca soberba zincado cabeça chata fenda simpkes 3,5x25mm (1")	und	19,8	0,05	0,99	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88261	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	h	1,546	22,59	34,92	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88316	Servente com encargos complementares	h	0,773	14,78	11,42	

		CPU 003	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210 CM, ESPESSURA DE 3,5 CM, ITENS INCLUSOS: DROBRADIÇAS TIPO VAI-E-VEM, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Conforme composição SINAPI - 90843 - 05/2019)	UND			Valor sem BDI	1025,41
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	90802	Aduela/ marco/ batente para porta de 80x210cm, padrão médio - fornecimento e montagem	und	1	194,88	194,88	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	90817	Aduela/marco/batente para porta de 80x210cm, fixação com argamassa - somente instalação	und	1	71,52	71,52	
COMPOSIÇÃO	CPU	002	Porta de madeira para pintura, semi-oca, 80x210cm, espessura de 3,5cm, incluso dobradiças tipo vai-e-vem - fornecimento e instalação	und	1	602,59	602,59	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	90828	Alizar/ guarnição de 5x1,5cm para porta de 80x210cm, fixado com pregos, padrão médio - fornecimento e instalação	und	2	29,94	59,88	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	90830	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão médio, incluso execução de furo - fornecimento e instalação	und	1	96,54	96,54	
		CPU 004	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 80 X 210, ESPESSURA DE 10MM, COMPLETA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Conforme composição SINAPI - 73838/001 - 05/2019)	und			Valor sem BDI	878,12
INSUMO	SINAPI 05/2019	3104	Jogo de ferragens cromada para porta de vidro temperado, uma folha composta: dobradiça superior e inferior, trinco, fechadura, contra fechadura, com capuchinho	cj	1,00	371,49	371,49	
INSUMO	SINAPI 05/2019	10507	Vidro temperado incolor e=10mm, sem colocação	m²	1,68	222,42	373,67	

INSUMO	SINAPI 05/2019	11560	Mola hidráulica aérea	und	1,00	115,08	115,08	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11523	Puxador concha de embutir, em latão cromado	und	1,00	12,30	12,30	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88325	Vidraceiro com encargos complementares	h	0,30	18,63	5,59	
		CPU 005	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 90 X 210, ESPESSURA DE 10MM, COMPLETA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Conforme composição SINAPI - 73838/001 - 05/2019)	und			Valor sem BDI	924,83
INSUMO	SINAPI 05/2019	3104	Jogo de ferragens cromada para porta de vidro temperado, uma folha composta: dobradiça superior e inferior, trinco, fechadura, contra fechadura, com capuchinho	cj	1,00	371,49	371,49	
INSUMO	SINAPI 05/2019	10507	Vidro temperado incolor e=10mm, sem colocação	m²	1,89	222,42	420,37	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11560	Mola hidráulica aérea	und	1,00	115,08	115,08	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11523	Puxador concha de embutir, em latão cromado	und	1,00	12,30	12,30	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88325	Vidraceiro com encargos complementares	h	0,30	18,63	5,59	
		CPU 006	TORNEIRA ELÉTRICA, DE PAREDE, BICA ALTA, 5500 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Conforme composição SINAPI - 86909 - 05/2019)	und			Valor sem BDI	107,81
INSUMO	SINAPI 05/2019	3104	Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 10 m	und	0,0304	2,55	0,08	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11777	Toneira elétrica de parede, bica alta, para pia de cozinha, 5500W	und	1,00	103,54	103,54	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	0,17	20,33	3,46	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88316	Servente com encargos complementares	h	0,05	14,78	0,74	
		CPU 007	TORNEIRA COM ACIONAMENTO POR PEDAL ELÉTRICO - COMPLETA - INCLUSO TORNEIRAS, ENGATES, E PEDAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und			Valor sem BDI	359,15
MERCADO			Acionador de pedal elétrico para torneira - 220V	und	1,00	160,27	160,27	

MERCADO			Torneira metálica de parede sem registro, para torneira de pedal - em aço cromado	und	1,00	154,50	154,50	
INSUMO	SINAPI 05/2019	3104	Fita veda rosca em rolos de 18 mm x 10 m	und	0,03	2,55	0,08	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11864	Engate flexível em inox - 40 cm	und	1,00	40,11	40,11	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	h	0,17	20,33	3,46	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88316	Servente com encargos complementares	h	0,05	14,78	0,74	
		CPU 008	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA - SALA DE VACINA 1,15 M ² , COM CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOXIDÁVEL, MÉDIA, VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und			Valor sem BDI	870,85
INSUMO	SINAPI 05/2019	4823	Massa plástica para mármore/granito	kg	0,58	34,48	20,00	
INSUMO	SINAPI 05/2019	7568	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	und	6,00	0,61	3,66	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11795	Granito para bancada, polido, tipo andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outro equivalente da região, e= 2,5 cm	m ²	1,25	392,45	490,56	
INSUMO	SINAPI 05/2019	37329	Rejunte epoxi branco	und	0,04	34,55	1,35	
INSUMO	SINAPI 05/2019	37591	Suporte mão-francesa em aço, abas iguais 40 cm, capacidade mínima de 70 kg, branco	und	2,00	34,41	68,82	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88274	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	h	1,65	20,15	33,25	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88316	Servente com encargos complementares	h	1,09	14,78	16,11	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	86935	Cuba de embutir de aço inoxidável média, incluso válvula tipo americana em metal cromado e sifão flexível em PVC - fornecimento e instalação	und	1,00	237,10	237,10	
		CPU 009	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA - EXPURGO - 1,00 M X 0,5 M, COM CUBA DE EMBUTIR EM AÇO INOXIDÁVEL, MÉDIA, VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	und			Valor sem BDI	561,87
INSUMO	SINAPI 05/2019	4823	Massa plástica para mármore/granito	kg	0,29	34,48	10,00	

INSUMO	SINAPI 05/2019	7568	Bucha de nylon sem aba S10, com parafuso de 6,10 x 65 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	und	6,00	0,61	3,66	
INSUMO	SINAPI 05/2019	11795	Granito para bancada, polido, tipo andorinha/ quartz/ castelo/ corumba ou outro equivalente da região, e= 2,5 cm	m²	0,55	392,45	215,85	
INSUMO	SINAPI 05/2019	37329	Rejunte epoxi branco	und	0,02	34,55	0,69	
INSUMO	SINAPI 05/2019	37591	Suporte mão-francesa em aço, abas iguais 40 cm, capacidade mínima de 70 kg, branco	und	2,00	34,41	68,82	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88274	Marmorista/graniteiro com encargos complementares	h	0,86	20,15	17,33	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88316	Servente com encargos complementares	h	0,57	14,78	8,42	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	86935	Cuba de embutir de aço inoxidável média, incluso válvula tipo americana em metal cromado e sifão flexível em PVC - fornecimento e instalação	und	1,00	237,10	237,10	
		CPU 010	LIMPEZA FINAL DA OBRA (Conforme composição SINAPI -9537)	m²			Valor sem BDI	2,29
INSUMO	SINAPI 05/2019		Produto para uso em limpeza	l	0,0500	4,48	0,22	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2019	88316	Servente com encargos complementares	h	0,14	14,78	2,07	
		CPU 011	LETREIRO EM AÇO INOX RECORTADO - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE CENTRAL	und			Valor sem BDI	89,56
INSUMO	SINAPI 05/2019	11950	Bucha de nylon com parafuso em aço zincado	und	3,0000	0,20	0,60	
INSUMO	SINAPI 05/2019	10853	Letra aço inox, chapa nº 22, recortado, h=30 cm	und	1,00	83,05	83,05	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2020	88316	Servente com encargos complementares	h	0,40	14,78	5,91	
		CPU 012	Instalação de Porta do Compressor (existente), instalação de porta (existente) e fechadura (nova) da sala de emergência, e corte e acabamento para modificação do guarda corpo externo.	und			Valor sem BDI	106,71
INSUMO	SINAPI 05/2019	3103	Fechadura completa com cilindro latao cromado, p/ porta de vidro tipo arouca ou equivalente	und	1,00	53,06	53,06	
INSUMO	SINAPI 05/2019	88325	Vidraceiro, com encargos complementares	h	0,90	18,63	16,77	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2020	88316	Serralheiro, com encargos complementares	h	1,00	19,69	19,69	
COMPOSIÇÃO	SINAPI 05/2021	88316	Pedreiro, com encargos complementares	h	0,87	19,82	17,20	

Campo Belo do Sul, 03 de julho de 2019.

Sarah Dutra
Engenheira Civil
CREA - SC 123628-3